重庆市生态环境局

渝环〔2025〕30号

重庆市生态环境局

关于印发《重庆市产业园区规划重大调整或修订

环境影响评价工作规定（试行）》的通知

各有关部门，单位：
为深入贯彻落实习近平生态文明思想，助力全市生态环境高水平保护和经济高质量发展，指导产业园区规划编制机关规范开展规划环境影响评价工作，按照《规划环境影响评价条例》，结合我市实际，我局制定了《重庆市产业园区规划重大调整或修订环境影响评价工作规定（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

重庆市生态环境局

2025年3月26日
重庆市产业园区规划重大调整或修订

环境影响评价工作规定（试行）

第一条 本工作规定中产业园区指市人民政府批准设立的经济技术开发区、高新技术产业开发区、工业园区等区域。
第二条 已通过规划环境影响评价审查的产业园区，规划发生下列重大调整或修订情形之一的，规划编制机关应重新开展环境影响评价，编制环境影响报告书。

（一）实施范围变化

1.产业园区四至范围调整导致面积变化。

2.产业园区中组团或区块重新选址。

（二）适用期限变化
3.产业园区规划超过适用期限。

（三）规模变化
4.除新型产业用地M0外，产业园区工业用地面积增加10%及以上。

5.产业园区工业用地总面积不变，二类工业用地（M2）或三类工业用地（M3）增加工业用地总面积10%及以上。

6.产业园区三类物流仓储用地（W3）增加同类型用地面积10%及以上。
7.产业园区规划调整或修订导致园区内纳入排放总量管控的污染物（氮氧化物、挥发性有机物、化学需氧量、氨氮、总磷、铅、汞、镉、铬和砷）排放量超过原环境影响报告书提出的总量管控限值。

8.产业园区规划调整或修订导致园区内温室气体排放强度和总量超过原环境影响报告书提出的管控限值。

（四）结构变化
9.产业园区引入产业涉及新增钢铁、石化、化工、焦化、建材（即水泥熟料、平板玻璃）、有色金属冶炼（再生及单质金属熔融除外）、制浆造纸（废纸浆造纸除外）行业。

10.产业园区主导产业结构调整导致新增排放纳入《有毒有害大气污染物名录》《有毒有害水污染物名录》的污染物，纳入《重点管控新污染物清单》且有环境质量标准的污染物，以及二噁英、苯并[a]芘、氰化物、氯气、铊、锑。

（五）其他变化
11.产业园区规划实施可能导致原规划环评优化调整建议、产业园区环境准入要求等发生变化，或对原环境影响报告书结论产生重大影响。

第三条 已通过规划环境影响评价审查的产业园区，规划发生下列重大调整或者修订情形之一的，规划编制机关应补充开展环境影响评价，编制补充环境影响报告书。

（一）规模变化
1.除新型产业用地M0外，产业园区工业用地面积增加10%以下。

2.产业园区工业用地总面积不变，二类工业用地（M2）或三类工业用地（M3）增加工业用地总面积10%以下。

3.产业园区三类物流仓储用地（W3）增加同类型用地面积10%以下。
（二）布局变化
4.产业园区四至范围不变，建设用地布局调整导致工业用地边界外500米范围内新增环境敏感区（即依法设立的各级各类保护区域和对建设项目产生的环境影响特别敏感的区域，具体区域与《建设项目环境影响评价分类管理名录》一致）。

第四条 重新开展环境影响评价的，按照《规划环境影响评价技术导则 产业园区》（HJ 131-2021），编制环境影响报告书。补充开展环境影响评价的，参照《补充环境影响报告书编制要求》（附件），编制补充环境影响报告书。

第五条 规划编制机关在规划调整或修订草案报送审批前，将编制的环境影响报告书（或补充环境影响报告书）报送至原出具环境影响报告书审查意见的生态环境部门，由该生态环境部门召集有关部门代表和专家组成审查小组，对环境影响报告书（或补充环境影响报告书）进行审查。

补充开展环境影响评价的，规划编制机关应将补充环境影响报告书及其审查意见纳入规划调整或修订方案，与原环境影响报告书及其审查意见一并实施。

第六条 已通过规划环境影响评价审查的产业园区，规划发生其他调整或修订的（不属于前述第二条、第三条所列情形的），应在调整或修订方案中对规划实施后的生态环境影响进行分析。以改善环境质量和保障生态安全为目标，重点分析规划生态环境合理性，确保规划实施不降低区域生态功能和环境质量。

第七条 本规定自印发之日起施行，由重庆市生态环境局负责解释，并适时修订发布。生态环境部另有规定的，从其规定。

附件：补充环境影响报告书编制要求
附件
补充环境影响报告书编制要求

一、总则

（一）基本要求

1.概述任务由来，重点介绍规划调整或修订情况和编制补充环境影响报告书的条件符合性。

2.明确评价范围、评价总体原则、评价基本任务、评价技术流程、评价依据、评价标准等。
（二）可简化内容

评价范围、评价总体原则、评价基本任务、评价技术流程、评价依据、评价标准等内容若与原规划环境影响报告书一致，相关章节内容可简化表述为“与原规划环境影响报告书一致”。
二、规划分析

（一）基本要求

1.规划概述。按照《规划环境影响评价技术导则 产业园区》“5.1 规划概述”有关要求，说明规划调整或修订涉及的规划总体安排、产业发展、基础设施建设、生态环境保护等变化情况。
2.规划协调性分析。按照《规划环境影响评价技术导则 产业园区》“5.2 规划协调性分析”有关要求，进行与上位和同层位规划协调性分析、与生态环境分区管控符合性分析；分析规划调整或修订与原规划环境影响报告书优化调整建议、环境准入要求、审查意见的符合性。

（二）可简化内容

规划协调性分析时，针对规划未调整或修订的内容，可直接引用原规划环境影响报告书相关结论。
三、现状调查与评价

（一）基本要求

1.按照《规划环境影响评价技术导则 产业园区》“6 现状调查与评价”有关要求，针对规划调整或修订的内容，进行产业园区开发与保护现状调查、资源能源开发利用现状调查、生态环境现状调查、环境风险与管理现状调查。
2.调查评价范围内环境敏感区分布及管控要求时，重点调查规划调整或修订后实施范围及工业用地边界500米范围内新增的环境敏感区。

3.调查评价区域环境质量时，对照原规划环境影响报告书和本次补充环境影响报告书确定的评价基准年环境质量达标情况，分析环境质量变化趋势。评价区域环境质量达标判定，优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价基准年环境质量公告或环境质量报告中的数据或结论。
4.按照《规划环境影响评价技术导则 产业园区》“6.5 现状问题和制约因素分析”有关要求，根据现状调查结果，结合规划协调性分析结论，进行现状问题和制约因素分析。

（二）可简化内容

1.产业园区开发与保护现状、资源能源开发利用现状、生态环境现状、环境风险与管理现状若与原规划环境影响报告书调查情况一致，相关章节内容可简化表述为“与原规划环境影响报告书一致”。
2.调查评价区域环境质量时，若原规划环境影响报告书的监测数据符合相关技术导则提出的关于数据时效性的要求，可直接引用原规划环境影响报告书相关结论。
四、环境影响识别与评价指标体系构建
（一）基本要求

按照《规划环境影响评价技术导则 产业园区》“7 环境影响识别与评价指标体系构建”有关要求，针对规划调整或修订的内容，进行环境影响识别、环境风险因子辨识、环境目标与评价指标体系构建。
（二）可简化内容

环境影响识别、环境风险因子辨识、环境目标与评价指标体系构建等内容若与原规划环境影响报告书一致，相关章节内容可简化表述为“与原规划环境影响报告书一致”。
五、环境影响预测与评价

（一）基本要求

1.按照《规划环境影响评价技术导则 产业园区》“8 环境影响预测与评价”有关要求，进行规划实施生态环境压力分析、环境要素影响预测与评价、累积环境影响预测与分析、资源与环境承载状态评估。
2.原规划环境影响报告书确定的评价基准年环境质量达标但本次补充环境影响报告书确定的评价基准年环境质量不达标的，或原规划环境影响报告书通过审查以来产业园区发生过重大环境事件的，需进行定量环境影响预测与评价。

（二）可简化内容

若本次补充环境影响报告书确定的评价基准年环境质量达标，且原规划环境影响报告书通过审查以来产业园区未发生过重大环境事件，可直接引用原规划环境影响报告书环境影响预测与评价相关结论。
六、规划方案综合论证和优化调整建议

（一）基本要求

按照《规划环境影响评价技术导则 产业园区》“9 规划方案综合论证和优化调整建议”有关要求，针对规划调整或修订的内容，进行规划方案环境合理性论证、提出规划优化调整建议、说明规划环境影响评价与规划编制互动情况。

（二）可简化内容

规划优化调整建议若与原规划环境影响报告书一致，相关章节内容可简化表述为“执行原规划环境影响报告书提出的优化调整建议”。
七、不良环境影响减缓对策措施与协同降碳建议

（一）基本要求

按照《规划环境影响评价技术导则 产业园区》“10 不良环境影响减缓对策措施与协同降碳建议”有关要求，针对规划调整或修订的内容，提出资源节约与碳减排建议、产业园区环境风险防范对策、生态环境保护与污染防治对策和措施。

（二）可简化内容

1.不良环境影响减缓对策措施若与原规划环境影响报告书一致，相关章节内容可简化表述为“执行原规划环境影响报告书提出的不良环境影响减缓对策措施”。

2.协同降碳建议若与原规划环境影响报告书一致，相关章节内容可简化表述为“执行原规划环境影响报告书提出的协同降碳建议”。

八、环境影响跟踪评价与规划所含建设项目环境影响评价要求

（一）基本要求

按照《规划环境影响评价技术导则 产业园区》“11 环境影响跟踪评价与规划所含建设项目环境影响评价要求”有关要求，针对规划调整或修订的内容，提出环境影响跟踪评价计划、规划所含建设项目环境影响评价要求。
（二）可简化内容

1.环境影响跟踪评价计划若与原规划环境影响报告书一致，相关章节内容可简化表述为“执行原规划环境影响报告书提出的环境影响跟踪评价计划”。

2.规划所含建设项目环境影响评价要求若与原规划环境影响报告书一致，相关章节内容可简化表述为“规划所含建设项目环境影响评价执行原规划环境影响报告书提出的要求”。
九、产业园区环境管理与准入

（一）基本要求

按照《规划环境影响评价技术导则 产业园区》“12 产业园区环境管理与环境准入”有关要求，针对规划调整或修订的内容，提出产业园区环境管理方案、产业园区环境准入要求。

（二）可简化内容

1.产业园区环境管理方案若与原规划环境影响报告书一致，相关章节内容可简化表述为“执行原规划环境影响报告书提出的产业园区环境管理方案”。

2.产业园区环境准入要求若与原规划环境影响报告书一致，相关章节内容可简化表述为“执行原规划环境影响报告书提出的产业园区环境准入要求”。

十、公众参与和会商意见处理

按照《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部部令第4号）《规划环境影响评价技术导则 总纲》有关要求，开展环境影响评价公众参与，附具对有关单位、专家和公众意见采纳与不采纳情况及其理由的说明。

十一、评价结论

按照《规划环境影响评价技术导则 产业园区》“14 评价结论”有关要求，简要概述产业园区生态环境现状与存在问题、规划生态环境影响特征与预测评价结论、资源环境压力与承载状态评估结论、规划实施制约因素与优化调整建议、规划实施生态环境保护目标和要求、产业园区环境管理改进对策和建议。

十二、图件

按照《规划环境影响评价技术导则 总纲》“15.3 环境影响报告书中图件的要求”有关要求，制作相关图件。
十三、其他

可根据规划调整或修订实际，对补充环境影响报告书章节设置、主要内容及图件进行适当增减。

— 2 —

                                                   — 1 —